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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at sikre Tasiilaq en jagtbetjent 
med base i området. 
(Siumut medlemmer af Inatsisartut) 
 

 

Siumut´s medlemmer af Inatsisartut har stillet et forslag til beslutningsforslag om, at 

Naalakkersuisut pålægges, at sikre Tasiilaq en jagtbetjent med base i området, hvilket vi hermed 

skal fremlægge vore bemærkninger til.  

 

Det er ellers rimelig svært at tage stilling til forslaget om, at sikre Tasiilaq en jagtbetjent, alene fordi 

der mangler begrundelser i oplægget.  

 

Her er begrundelsen som jeg kan citere fra: ” I Tasiilaq-området har det længe været et ønske at få 
placeret en jagtbetjent i området – et ønske som har været fremført på mange borgermøder.” 
citat slut. 
 

I det foreliggende forslag fremgår det ikke klart hvilken eksakt begrundelse, der ligger til grund for 

beslutningsforslaget og man er heller ikke overhovedet kommet ind på hvordan man vil bruge 

jagtbetjenten. 

 

Når man ser på den samlede kødstatus i Tasiilaq og omkringliggende bygder, så kan man ikke bare 

lige godkende situationen. Man kan spørge om hvad de dog skal leve af i det daglige og hvilket 

erhvervsgrundlag man skal bygge deres samfund på? 

 

Når man regner Tasiilaq og omegns borgere, så er der lidt over 3000 mennesker og ser man 

fangstkvoterne nærmere efter, så står det så dårligt til, at man må betragte situationen som, at 

man tager menneskerettighederne og fangernes levegrundlag fra folk og det er meget svært at 

acceptere. 

 

Som eksempel på det her, så er der i Tasiilaq og omegn kun 5 narhvaler i den samlede kvote for år 

2021, og fra år 2022 er hele kvoten fjernet. Undtaget herfra er Kangerlussuaq, der ligger nord for 

Tasiilaq. Her er der for år 2021 afsat 10 narhvaler, 15 narhvaler for år 2022 og 10 narhvaler for år 

2023, hvilket kommer til at betyde, at man rejser langt væk før man kan tage på narhvalfangst og 

det kommer til at blive hårdt for befolkningen i Tasiilaq og området i nærheden. 

 

Her er også et eksempel på hvor ulige man fordeler fangstkvoterne og der kan man se, at der på 

vestkysten er afsat 424 narhvaler i 2021 og 320 hvidhvaler og det har vi heller ingen kommentarer 



til. Men der er som sagt kun afsat 5 narhvaler til år 2021 til Tasiilaq og omegn. Der må ikke fanges 

hvidhvaler på Østkysten og vi må spørge os selv hvorfor mon? 

 

 

Det er ønskeligt, at Tasiilaq og omegn får en jagtbetjent. Man må jo konstatere, at deres egne 

følelser og erfaringer ikke bliver hørt og brugt. Fangernes og borgernes udmeldinger omkring 

fangstdyrene er der ikke rigtig nogen der tror på. 

 

Man kan derfor formode, at man med en jagtbetjentordning vil få mere offentlig bevågenhed og 

forståelse fordi, at jagtbetjentene i forbindelse med deres kontrolarbejde vil få en føling med hvor 

fangstdyrene befinder sig. 

 

Nu er det jo heller ikke alene fangsten der skal holdes øjes med, fiskeriet på fiskestederne, deres 

brug af fangstudstyr, fuglefjeldene og beskyttelse og kontrol af disse, ørredpladserne skal 

kontrolleres. Desuden er det også på tide, at kontrol af natur og miljø kommer på plads. Det er jo 

trods alt sådan, at man i henhold til Naalakkersuisuts svar ser, at der er gået op til tre år imellem at 

man holder øje med natur og miljø. 

 

Jamen, vi ved forbavsende lidt om for eksempel isbjørnen og dens adfærd, hvordan man kan få 

den til at forlade de beboede steder hvor den trænger ind, idet vi jo ikke må dræbe bjørnene og 

blot skal smække med grydelågene for, at få bjørnene til at stikke af igen. 

 

Vi støtter fuldt ud forslaget om en jagtbetjentordning. 

 

Hans Enoksen 

 

 

 


